[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº.  938
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

 Após a duplicação da rodovia Gastão Dal Farra nas proximidades do Jardim Aeroporto e Residencial Cedro o bairro Portal das Brisas ficou sem acesso direto à via, criando um desnível que impossibilita a entrada e saída segura dos moradores.
A criação de uma entrada digna e funcional beneficiará não apenas os moradores do Portal das Brisas, mas também os bairros adjacentes, que poderão utilizar essa passagem como rota alternativa. Além disso, facilitará os serviços públicos, como coleta de lixo, transporte escolar, atendimento de emergência e patrulhamento.
O acesso fácil e seguro às rodovias é um direito básico e uma necessidade para o desenvolvimento urbano ordenado, assim, diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura RODRIGO COLAUTO TABORDA e ao Presidente da Concessionária Rodovias do Tietê EMERSON LUIZ BITTAR, cada um em sua esfera de competência, para que estude a possibilidade de construir um acesso para o bairro Portal das Brisas na Rodovia Gastão Dal Farra, em conformidade com as normas técnicas previstas na legislação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de outubro de 2025.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB
LAP/apzmr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br